
 

от 10 июня   2021 г.    №  229 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Горномарийского 

муниципального района «Развитие образования» на 2014-2025 годы  
 

 
В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование», утверждённого протоколом 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года 
№ 16 и регионального проекта «Успех каждого ребенка», утвержденного 
протоколом заседания Совета при Главе Республики Марий Эл по 
стратегическому развитию, проектной деятельности и реализации 
национальных проектов и программ от 5 февраля 2021 года № 1, обеспечения 
равной доступности качественного дополнительного образования в 
Горномарийском муниципальном районе, на основании Постановления 
Правительства Республики Марий Эл от 26 февраля 2021 г. № 81 «О 
внедрении целевой модели развития региональной системы дополнительного 
образования детей, системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Республике Марий Эл», приказа 
Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 22 марта 2021 г. 
№ 263 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Республике Марий Эл», в соответствии с 
Правилами персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Горномарийском муниципальном районе, утвержденными 
постановлением администрации Горномарийского муниципального района от 
05 апреля 2021 года г. № 123, администрация Горномарийского 
муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу Горномарийского 
муниципального района «Развитие образования» на 2014-2025 годы, 
утвержденную постановлением администрации Горномарийского 
муниципального района от 25 апреля 2018 года № 214 (с изменениями от 7 
декабря 2018 г. № 552, от 26 февраля 2019 г. № 93, от 25 сентября 2020 г. № 
373, от 12 января 2021 г. № 2) (далее – муниципальная программа) следующие 
изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы Горномарийского 
муниципального района "Развитие образования» на 2014 - 2025 годы изложить 
в новой редакции: 
Объемы Объем финансирования составит  3092490,1 тыс. рублей, 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



финансирования 
муниципальной 
программы 

в том числе: 
2014 год – 231738,8 тыс. рублей 
2015 год – 244287,9 тыс. рублей 
2016 год – 359264,8 тыс. рублей 
2017 год – 301686,8 тыс. рублей 
2018 год – 281580,5 тыс. рублей 
2019 год – 347124,6 тыс. рублей 
2020 год -  377993,1 тыс. рублей 
2021 год -  378074,9 тыс. рублей 
2022 год -  247129,5 тыс. рублей 
2023 год -  268256,2 тыс. рублей 
2024 год -  35476,6 тыс. рублей 
2025 год -  19876,6 тыс. рублей 
из них за счет средств:  
республиканского бюджета Республики Марий Эл  - 1665980,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
2014 год – 152557,7 тыс. рублей 
2015 год – 155818,4 тыс. рублей 
2016 год – 140595,2 тыс. рублей 
2017 год – 165075,7 тыс. рублей 
2018 год – 154742,2 тыс. рублей 
2019 год – 187308,1тыс. рублей 
2020 год -  216453,9 тыс. рублей 
2021 год -  217164,0 тыс. рублей 
2022 год -  114102,7 тыс. рублей 
2023 год -  162162,1 тыс. рублей 
2024 год -  0,0 тыс. рублей 
2025 год -  0,0 тыс. рублей из них за счет средств:  
федерального бюджета РФ – 322599,9 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год – 10288,2 тыс. рублей 
2015 год  –5964,6 тыс. рублей 
2016 год – 130811,4 тыс. рублей 
2017 год – 28274,5 тыс. рублей 
2018 год – 8254,8  тыс. рублей 
2019 год – 7811,9 тыс. рублей 
2020 год -  10181,7 тыс. рублей 
2021 год – 34991,1 тыс. рублей 
2022 год – 47881,1 тыс. рублей 
2023 год – 22540,6 тыс. рублей  
2024 год – 15600,0 тыс. рублей 
2025 год – 0,0 тыс. рублей 
муниципального бюджета Горномарийского муниципального 
района– 878332,2 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год – 57128,6 тыс. рублей 
2015 год – 62277,7 тыс. рублей 
2016 год – 65839,7 тыс. рублей 
2017 год – 94584,8 тыс. рублей 
2018 год – 99903,5 тыс. рублей 
2019 год – 132128,0 тыс. рублей 
2020 год – 131480,9 тыс. рублей 
2021 год – 106043,2 тыс. рублей  
2022 год – 65269,1 тыс. рублей 
2023 год – 63676,9 тыс. рублей 
2024 год – 0,0 тыс. рублей 



2025 год – 0,0 тыс. рублей 
Внебюджетные источники – 225578,0 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год – 11764,3 тыс. рублей 
2015 год – 20227,2 тыс. рублей 
2016год  -  22018,5 тыс. рублей 
2017 год – 13751,8 тыс. рублей 
2018 год – 18680,0 тыс. рублей 
2019 год – 19876,6 тыс. рублей 
2020 год -  19876,6 тыс. рублей 
2021 год – 19876,6 тыс. рублей 
2022 год – 19876,6 тыс. рублей 
2023 год – 19876,6 тыс. рублей 
2024 год – 19876,6 тыс. рублей 
2025 год – 19876,6 тыс. рублей 
Объемы бюджетных ассигнований  уточняются  ежегодно  при 
формировании муниципального бюджета Горномарийского 
муниципального района на очередной финансовый год и на 
плановый период. 

1.2. В паспорте подпрограммы «Обеспечение функционирования 
системы образования и реализации молодежной политики» муниципальной 
программы Горномарийского муниципального района «Развитие образования»  
позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объемы 
финансировани
я 
подпрограммы

Объем финансирования составит  2781758,8 тыс. рублей, в том числе:  
2014 год – 207432,9 тыс. рублей 
2015 год -  214356,7 тыс. рублей  
2016 год – 325859,4тыс. рублей 
2017 год – 264504,7 тыс. рублей 
2018 год – 230594,1 тыс. рублей 
2019 год – 314239,0 тыс. рублей 
2020 год -  350793,1 тыс. рублей 
2021 год – 349972,4 тыс. рублей 
2022 год – 223763,3 тыс. рублей 
2023 год – 244890,0 тыс. рублей 
2024 год – 35476,6 тыс. рублей  
2025 год – 19876,6 тыс. рублей 
из них за счет средств: 
федерального бюджета РФ  - 303721,8 тыс. рублей, в том числе:  
2014 год – 8797,7 тыс. рублей 
2015 год -  4142,1 тыс. рублей 
2016 год – 129685,1 тыс. рублей 
2017 год – 27374,1 тыс. рублей 
2018 год – 2081,0 тыс. рублей 
2019 год – 4170,3 тыс. рублей 
2020 год – 9766,9 тыс. рублей 
2021 год – 31682,9 тыс. рублей 
2022 год – 47881,1 тыс. рублей 
2023 год – 22540,6 тыс. рублей 
2024 год – 15600,0 тыс. рублей 
2025 год – 0,0 тыс. рублей 
республиканского бюджета Республики Марий Эл  - 1647536,9 тыс. рублей, 
в том числе:  
2014 год – 148530,4 тыс. рублей 
2015 год -  152620,4 тыс. рублей 



2016 год – 138422,6 тыс. рублей 
2017 год – 163387,28 тыс. рублей 
2018 год – 154306,7 тыс. рублей 
2019 год – 184047,5 тыс. рублей 
2020 год – 214955,1 тыс. рублей 
2021 год – 215746,7 тыс. рублей 
2022 год – 113730,4 тыс. рублей 
2023 год – 161789,8 тыс. рублей 
2024 год – 0,0 тыс. рублей 
2025 год – 0,0 тыс. рублей 
муниципального бюджета Горномарийского муниципального района– 
604922,1 тыс. рублей, в том числе:  
2014 год – 38340,5 тыс. рублей 
2015 год -  37367,0 тыс. рублей 
2016 год – 35733,2 тыс. рублей 
2017 год – 59991,5 тыс. рублей 
2018 год – 55526,4 тыс. рублей 
2019 год – 106144,6 тыс. рублей 
2020 год – 106194,5 тыс. рублей 
2021 год – 82666,2 тыс. рублей 
2022 год – 42275,2 тыс. рублей 
2023 год – 40683,0 тыс. рублей 
2024 год – 0,0 тыс. рублей 
2025 год – 0,0 тыс. рублей 
Внебюджетные источники – 225578,0 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год – 11764,3 тыс. рублей 
2015 год – 20227,2 тыс. рублей 
2016год  -  22018,5 тыс. рублей 
2017 год – 13751,8 тыс. рублей 
2018 год – 18680,0 тыс. рублей 
2019 год – 19876,6 тыс. рублей 
2020 год -  19876,6 тыс. рублей 
2021 год – 19876,6 тыс. рублей 
2022 год – 19876,6 тыс. рублей 
2023 год – 19876,6 тыс. рублей 
2024 год – 19876,6 тыс. рублей 
2025 год – 19876,6 тыс. рублей 
Объемы бюджетных ассигнований  уточняются  ежегодно  при 
формировании муниципального бюджета Горномарийского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период. 

1.3. В паспорте подпрограммы «Поддержка развития системы образования» 
муниципальной программы Горномарийского муниципального района «Развитие 
образования» на 2014 - 2025 годы»: 

1.3.1. позицию «Задачи подпрограмм» дополнить позицией следующего 
содержания: «обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, 
равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов 
бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых 
образовательных программ»; 

1.3.2. позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограмм» 
дополнить позицией следующего содержания: «доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, использующих сертификаты дополнительного образования»; 



1.3.3. позицию «Объемы финансирования  подпрограммы» изложить в 
новой редакции: 
Объемы финансирования  
подпрограммы 

    Объем финансирования составляет  100171,5 тыс. 
рублей     
    2014 год – 8153,4 тыс. рублей 
    2015 год – 8358,1 тыс. рублей 
    2016год  – 7705,1 тыс. рублей 
    2017 год – 8750,2 тыс. рублей 
    2018 год – 8845,5 тыс. рублей 
    2019 год – 9984,1 тыс. рублей 
    2020 год – 12798,6 тыс. рублей 
    2021 год – 11961,9 тыс. рублей 
    2022 год – 11807,3 тыс. рублей 
    2023 год – 11807,3 тыс. рублей 
    2024 год – 0,0 тыс. рублей 
    2025 год – 0,0 тыс. рублей 
    из них за счет средств: 
    республиканского бюджета Республики Марий Эл  - 
4847,0 тыс.      рублей, в том числе:  
    2014 год – 1059,3 тыс. рублей 
    2015 год – 534,5 тыс. рублей 
    2016год  – 427,4 тыс. рублей 
    2017 год – 537,7 тыс. рублей 
    2018 год – 435,5 тыс. рублей 
    2019 год – 487,7 тыс. рублей 
    2020 год – 123,8 тыс. рублей 
    2021 год – 496,5 тыс. рублей 
    2022 год – 372,3 тыс. рублей 
    2023 год – 372,3 тыс. рублей 
    2024 год – 0,0 тыс. рублей 
    2025 год – 0,0 тыс. рублей 
    из них за счет средств: 
    Горномарийского муниципального бюджета 95324,5 
тыс. рублей, в том числе:   
    2014 год – 7094,1 тыс. рублей 
    2015 год – 7823,6 тыс. рублей 
    2016год  – 7277,7 тыс. рублей 
    2017 год – 8212,5 тыс. рублей 
    2018 год – 8410,0 тыс. рублей 
    2019 год – 9496,4 тыс. рублей 
    2020 год – 12674,8 тыс. рублей 
    2021 год – 11465,4 тыс. рублей 
    2022 год – 11435,0 тыс. рублей 
    2023 год – 11435,0 тыс. рублей 
    2024 год – 0,0 тыс. рублей 
    2025 год – 0,0 тыс. рублей 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно  
при формировании районного бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период 

1.4.В паспорте подпрограммы «Жилье для молодых семей» муниципальной 
программы Горномарийского муниципального района «Развитие образования»  на 
2014 - 2025 годы позицию «Объемы финансирования  подпрограммы» изложить в 
новой редакции: 



Объемы 
финансиро
вания 
подпрограм
мы 

    Объем финансирования составляет  32584,0 тыс. рублей     
    2014 год – 4503,2 тыс. рублей 
    2015 год – 4486,0 тыс. рублей 
    2016год  – 2884,0 тыс. рублей 
    2017 год – 2051,1 тыс. рублей 
    2018 год – 6173,8 тыс. рублей 
    2019 год – 6414,5 тыс. рублей 
    2020 год – 1789,8 тыс. рублей 
    2021 год – 4281,6 тыс. рублей 
    2022 год – 0,0 тыс. рублей 
    2023 год – 0,0 тыс. рублей 
    2024 год – 0,0 тыс. рублей 
    2025 год – 0,0тыс. рублей 
    федерального бюджета РФ – 18878,1 тыс. рублей, в том числе: 
    2014 год – 1490,5 тыс. рублей 
    2015 год  –1822,5 тыс. рублей 
    2016 год – 1126,3 тыс. рублей 
    2017 год – 900,4 тыс. рублей 
    2018 год – 6173,8  тыс. рублей 
    2019 год – 3641,6  тыс. рублей 
    2020 год -  414,8  тыс. рублей 
    2021 год – 3308,2  тыс. рублей 
    2022 год – 0,0  тыс. рублей 
    2023 год – 0,0  тыс. рублей  
    2024 год – 0,0  тыс. рублей 
    2025 год – 0,0  тыс. рублей 
    из них за счет средств: 
    республиканского бюджета Республики Марий Эл  - 13596,1 тыс.      
рублей, в том числе:  
    2014 год – 2968,0 тыс. рублей 
    2015 год – 2663,5 тыс. рублей 
    2016год  – 1745,2 тыс. рублей 
    2017 год – 1150,7 тыс. рублей 
    2018 год – 0,0 тыс. рублей 
    2019 год – 2772,9 тыс. рублей 
    2020 год – 1375,0 тыс. рублей 
    2021 год – 920,8 тыс. рублей 
    2022 год – 0,0 тыс. рублей 
    2023 год – 0,0 тыс. рублей 
    2024 год – 0,0 тыс. рублей 
    2025 год – 0,0 тыс. рублей 
    из них за счет средств: 
    Горномарийского муниципального бюджета 109,8 тыс. рублей, в том 
числе:   
    2014 год – 44,7 тыс. рублей 
    2015 год – 0,0 тыс. рублей 
    2016год  – 12,5 тыс. рублей 
    2017 год – 0,0 тыс. рублей 
    2018 год – 0,0 тыс. рублей 
    2019 год – 0,0 тыс. рублей 
    2020 год – 0,0тыс. рублей 
    2021 год – 52,6 тыс. рублей 
    2022 год – 0,0 тыс. рублей 
    2023 год – 0,0 тыс. рублей 



    2024 год – 0,0 тыс. рублей 
    2025 год – 0,0 тыс. рублей 
    Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно  при 
формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на 
плановый период 

1.5. В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 
программы Горномарийского муниципального района «Развитие образования» на 
2014 - 2025 годы» муниципальной программы Горномарийского муниципального 
района «Развитие образования» на 2014 - 2025 годы позицию «Объемы 
финансирования  подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объемы 
финансиро
вания 
подпрограм
мы 

    Объем финансирования составляет  177975,7 тыс. рублей     
    2014 год – 11649,3 тыс. рублей 
    2015 год – 17087,1 тыс. рублей 
    2016год  – 22816,3 тыс. рублей 
    2017 год – 26380,8 тыс. рублей 
    2018 год – 35967,1 тыс. рублей 
    2019 год – 16486,8 тыс. рублей 
    2020 год – 12611,6 тыс. рублей 
    2021 год – 11858,9 тыс. рублей 
    2022 год – 11558,9 тыс. рублей 
    2023 год – 11558,9 тыс. рублей 
    2024 год – 0,0 тыс. рублей 
    2025 год – 0,0 тыс. рублей 
    в том числе:  из муниципального бюджета 177975,7 тыс. рублей 
    2014 год – 11649,3 тыс. рублей 
    2015 год – 17087,1 тыс. рублей 
    2016год  – 22816,3 тыс. рублей 
    2017 год – 26380,8 тыс. рублей 
    2018 год – 35967,1 тыс. рублей 
    2019 год – 16486,8 тыс. рублей 
    2020 год – 12611,6 тыс. рублей 
    2021 год – 11858,9 тыс. рублей 
    2022 год – 11558,9 тыс. рублей 
    2023 год – 11558,9 тыс. рублей 
    2024 год – 0,0 тыс. рублей 
    2025 год – 0,0 тыс. рублей 
    Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно  при 
формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на 
плановый период   

1.6. Раздел муниципальной Программы «Развитие образования» на 2014-
2025 годы,  в сфере образования, цели и задачи Муниципальной программы» 
дополнить абзацами следующего содержания: «В целях реализации мероприятий 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 
от  24 декабря 2018 года № 16, в целях обеспечения равной доступности 
качественного дополнительного образования в Горномарийском муниципальном 
районе реализуется система персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям 
сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования 
сертификатов дополнительного образования администрация Горномарийского 



муниципального района руководствуется региональными Правилами 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и 
ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Горномарийском муниципальном районе. 

Показатель Программы «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты дополнительного образования»: 

«Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного 
финансирования и доступность дополнительного образования. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты дополнительного образования, к общей численности 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета. 

Рассчитывается по формуле: 
 , где: 

С – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования; 

 – общая численность детей, использующих сертификаты 
дополнительного образования. 

 – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 
территории муниципалитета.» 

1.7. Приложение № 1 дополнить строкой 18 следующего содержания 
(приложение № 1): 

№ 
п/п 
 

Показатель (индикатор) 
(наименование) 

 

Единица 
измерения 

Значения показателей 

2021 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма  «Поддержка развития системы образования» 
18 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

имеющих право на получение 
дополнительного образования в 
рамках системы 
персонифицированного 
финансирования в общей 
численности детей в возрасте от 5 до 
18 лет. 

процентов не 
менее 
25 

25 25 25 25 25 

1.8. В приложении № 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной 
программы Горномарийского муниципального района «Развитие образования» на 
2014-2025 годы подпрограмму ««Поддержка развития системы образования» 
муниципальной программы Горномарийского муниципального района «Развитие 
образования» на 2014 - 2025 годы» дополнить пунктом 5.1 следующего 
содержания: 

 Наименование 
основного 

мероприятия 

Ответ-
ственный 

исполнитель 

Срок, год Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Последствия 
не реализации 

основного 
мероприятия 

Связь с 
показателям

и 
муниципаль

ной 
программы 
(подпрограм

мы) 

начала 
реализа-

ции 

оконча- 
ния 

реализа-
ции 

5.1 Обеспечение 
функционирования 
системы 
персонифициро-
ванного 
финансирования 
дополнительного 

Отдел 
образова-
ния 

2021 2024 Обеспечение 
свободы выбора 
образовательных 
программ, 
равенство доступа к 
дополнительному 
образованию за 

Уменьшение 
программ 
ПФ 
дополнитель
ного 
образования 
детей 

Охват детей 
в возрасте 
от 5 до 18 
лет, 
имеющих 
право на 
получение 



образования детей счет средств 
бюджетов 
бюджетной 
системы, легкость и
оперативность 
смены осваиваемых 
образовательных 
программ. 

дополнител
ьного 
образования 
в рамках 
системы 
персонифиц
ированного 
финансиров
ания 

1.9. Приложение № 3 «Сведения об основных мерах правового 
регулирования в сфере реализации муниципальной программы Горномарийского 
муниципального района «Развитие образования» на 2014-2025 годы  к 
муниципальной программе Горномарийского муниципального района «Развитие 
образования» на 2014-2025 годы дополнить строками 3,4,5,6 следующего 
содержания: 

№  Вид нормативного 
правового акта 

Основные положения нормативного 
правового акта 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
1 2 3 4 5 

3 Постановление 
администрации 
Горномарийского 
муниципального 
района 

Об утверждении Правил 
персонифицированного  
финансирования дополнительного 
образования детей в 
Горномарийском муниципальном 
районе 

Отдел 
образования  

5 апреля 2021 

4 Постановление 
администрации 
Горномарийского 
муниципального 
района 

Об утверждении Методики 
определения нормативных затрат 
на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ 

Отдел 
образования  

9 апреля 2021 

5 Постановление 
администрации 
Горномарийского 
муниципального 
района 

Об установлении основных 
параметров для определения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг по 
реализации дополнительных 
общеобразовательных программ 

Отдел 
образования  

2021-2024 

6 Постановление 
администрации 
Горномарийского 
муниципального 
района 

Об утверждении программы 
персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей в 
Горномарийском 
муниципальном районе 

Отдел 
образования  

2021-2024 

1.10. В приложении № 4 к муниципальной программе Горномарийского 
муниципального района «Развитие образования» на 2014-2025 годы – 
«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
Горномарийского района «Развитие образования» на 2014-2025 г.г.» внести 
следующие изменения: 

1.10.1. В позицию «Подпрограмма «Обеспечение функционирования 
системы образования и реализации молодежной политики» внести  следующие 
изменения: 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, МЦП, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Код бюджетной 
классификации 

Годы 

2021 

1 2 3 4 12 



Основное 
мероприятие 

Обеспечение  
государственных 
полномочий по 
предоставлению мер 
социальной поддержки 
детей-сирот, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот, оставшихся без 
попечения родителей, 
обеспеченных жильем, 
помещениями 
специализированного 
жилищного фонда по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений, по 
состоянию на конец 
отчетного периода 

Отдел 
образования, 
администрац
ия 
муниципаль
ного 
образования 
Горномарий
ского 
муниципаль
ного района, 
орган опеки 
и 
попечительс
тва 

903100405101R0820412 
 

1000,0 

Основное 
мероприятие 

Обеспечение  
государственных 
гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
общего, 
дополнительного 
образования в 
общеобразовательн
ых организациях 

Отдел 
образования 

97407020510429260611 75631,7 

Основное 
мероприятие 

Содействие развитию 
молодежного 
предпринимательства 

Отдел 
образования, 
сектор по 
делам 
молодежи 

903100405401L4970322 4281,6 

Основное 
мероприятие 

Обеспечение 
деятельности 
Отдела 
образования  по 
осуществлению 
общих функций 
администрации 
муниципального 
образования 
Горномарийского 
муниципального 
района 

Отдел 
образования 

97407070550129310122 
97407090550129310244 
97407090550129310831 
97407090550129310851 
97407090550129310852 
97407090550129310853 
 

0,1 
924,5 
113,4 
2,0 
16,5 
36,5 

1.10.2. В позицию «Подпрограмма ««Поддержка развития системы 
образования» внести следующие изменения: 

 



Статус Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, МЦП, 
основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Код бюджетной 
классификации 

Годы 

2021 

1 2 3 4… 12 

Основное 
мероприятие 

Развитие системы 
дополнительного 
образования 
 

Отдел 
образования 

97407030520529270611 9883,8 

 
1.10.3. Позицию «Подпрограмма ««Поддержка развития системы 
образования» дополнить основное мероприятие со следующим 
содержанием: 

 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, МЦП, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Код бюджетной 
классификации 

Годы 

2021 

1 2 3 4… 12 

Основное 
мероприятие 

Обеспечение 
функционирования 
системы 
персонифицирован-
ного финансирования 
дополнительного 
образования детей 

Отдел 
образования 

97407030520529600611 1548,3 

97407030520529600613 20,6 

97407030520529600623 3,0 

97407030520529600813 3,0 

97407030520529600633 3,0 

     

1.10.4. позицию «Подпрограмма «Поддержка развития системы 
образования» муниципальной программы Горномарийского района  
«Развитие образования» на 2014-2025 годы изложить в новой редакции 
(приложение № 2). 

1.11.  Приложение № 5 к муниципальной программе Горномарийского 
муниципального района «Развитие образования» на 2014-2025 годы» - 
«Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной 
программы Горномарийского района «Развитие образования» на 2014-2025 
годы» внести следующие изменения: 

1.11.1. позицию «Подпрограмма «Поддержка развития системы 
образования» дополнить строками следующего содержания: 

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, МЦП, 

основного мероприятия 

Источник ресурсного 
обеспечения 

Оценка расходов 
(тыс. рублей) по 
годам 

2021 

Основное 
мероприятие 

Обеспечение функционирования 
системы персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей 

Всего 1577,9 
муниципальный бюджет  1577,9 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл 

0 

федеральный бюджет 0 
пожертвования 0 
внебюджетные источники 0 



1.11.2. позицию «Подпрограмма «Поддержка развития системы 
образования» муниципальной программы Горномарийского района 
«Развитие образования» на 2014-2025 годы» изложить в новой редакции 
(приложение № 3). 

1.12. В приложении № 6 «План реализации муниципальной 
программы Горномарийского муниципального района» к муниципальной 
программе Горномарийского муниципального района «Развитие 
образования» на 2014-2025 годы  внести следующие изменения: 

1.12.1. позицию «Поддержка развития системы образования» 
дополнить строками следующего содержания: 

 
Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, 

мероприятий 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, 
мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

срок Ожидаемый 
непосред-
ственный 
результат 
(краткое 

описание) 

Код бюджетной  
классификации 

Годы 

начала 
реали-
зации 

окон-
чание 
реали-
зации 

2021 

Обеспечение 
функционирования 
системы персонифициро-
ванного финансирования 
дополнительного 
образования детей 

Отдел 
образования  

2021 2024 

Увеличение 
доли детей, 
использую-
щих 
сертификаты 
дополнитель-
ного 
образования 

97407030520529600611 
 

1548,3 

97407030520529600613 20,6 

97407030520529600623 3,0 
97407030520529600813 3,0 
97407030520529600633 3,0 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя муниципального учреждения «Отдел образования 
администрации Горномарийского муниципального района» Юшакову Т.Л. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
 

Глава администрации        
Горномарийского 

муниципального района 

  
 
Н. Арганякова 

 


